[image: image1.wmf]
                                          ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

   АДМИНИСТРАЦИЯ   ПЕРВОМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.08.2024                                      р.п.Первомайский                                      №1357

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям многодетных семей, проживающих на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области

Во исполнение решения Совета депутатов Первомайского муниципального округа Тамбовской области от 05.08.2024 №311 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельным категориям многодетных семей, проживающих на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области», руководствуясь статьями 32, 38, 41 Устава Первомайского муниципального округа Тамбовской области,  администрация Первомайского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям многодетных семей, проживающих на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области, согласно приложению.

          2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете Первомайского муниципального округа Тамбовской области «Вестник» и обнародовать на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Исполняющий обязанности

     главы округа

         Ю.М. Князьков

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа

от 13.08.2024  №1357
Порядок

предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям многодетных семей, проживающих на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области
1. Настоящий Порядок на основании решения Совета депутатов Первомайского муниципального округа Тамбовской области от 05.08.2024 №311  «О дополнительной мере социальной поддержки отдельным категориям многодетных семей, проживающих на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области» (далее - Решение) определяет механизм предоставления дополнительной меры социальной поддержки многодетным семьям Первомайского муниципального округа Тамбовской области.

2. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется в виде фиксированной, однократной, единовременной денежной выплаты в размере 2 050 000 (два миллиона пятьдесят тысяч) рублей в целях улучшения жилищных условий.

Под улучшением жилищных условий подразумевается приобретение либо строительство жилого помещения, превосходящего по площади имеющееся (в случае его наличия) жилое помещение.

3. Денежная выплата предоставляется многодетной семье при одновременном наличии следующих условий:

а) наличие статуса «многодетная семья», полученного в Порядке присвоения семье статуса «многодетная семья», выдачи, замены и прекращения действия удостоверения многодетной матери (отца) (утв. постановлением администрации Тамбовской области от 30 июня 2022 г. №520);
б) состояние на учете в Первомайском муниципальном округе Тамбовской области в качестве нуждающихся в получении жилого помещения (улучшении жилищных условий);

в) проживание на территории Первомайского муниципального округа одного из родителей (законного представителя) суммарно не менее 10 лет.
г) наличие 9 (девяти) и более детей в возрасте до 18 лет, проживающих вместе с родителями (законными представителями), в неполной семье - с родителем;
д) участие одного из членов семьи в специальной военной операции в составе Вооруженных Сил Российской Федерации по контракту.

4. В составе многодетной семьи не учитываются: дети, в отношении которых родители лишены родительских прав; дети, находящиеся на полном государственном обеспечении; дети, отбывающие наказание в местах лишения свободы по приговору суда; дети в возрасте до 18 лет при приобретении ими полной дееспособности (эмансипации) в соответствии с федеральным законодательством; неусыновленные дети (пасынки, падчерицы) состоящих в браке лиц.

5. Многодетная семья, претендующая на получение денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, представляет в администрацию Первомайского муниципального округа Тамбовской области следующие документы:

- заявление на имя высшего должностного лица администрации Первомайского муниципального округа Тамбовской области в произвольной форме с просьбой оказать дополнительную меру социальной поддержки, предусмотренную настоящим Порядком;
- паспорта родителей (законных представителей), в случае неполной семьи родителя (законного представителя);
- свидетельства о рождении детей;

- сведения о присвоении семье статуса «многодетная семья»;
- постановление органа местного самоуправления Первомайского района Тамбовской области о постановке семьи на учет в качестве нуждающейся в жилых помещениях;

- сведения, подтверждающие проживание одного из родителей (законного представителя) на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области суммарно не менее 10 лет;
- документ, подтверждающий участие одного из членов семьи в специальной военной операции в составе Вооруженных Сил Российской Федерации по контракту.

6. Администрация Первомайского муниципального округа Тамбовской области в течение 20 календарных дней с даты получения полного пакета документов, указанных в части 5 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения.

7. Основанием для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения является:

- отсутствие единовременного наличия условий, указанных в части 3 настоящего Порядка;

- отсутствие полного пакета документов, указанных в части 5 настоящего раздела.
8. Основанием для перечисления денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения являются:

- копия договора купли-продажи жилого помещения и свидетельства о государственной регистрации права собственности членов семьи, родителя (законного представителя) с отметкой об установлении ограничения (обременения) права, заверенные в установленном порядке - при приобретении жилого помещения;

- правоустанавливающий документ на земельный участок и разрешение на строительство индивидуального жилого дома - при строительстве индивидуального жилого дома;

- договор при участии в долевом строительстве, заключенный и зарегистрированный в установленном порядке, банковские реквизиты застройщика - при участии в долевом строительстве многоквартирного жилого дома.

9. Право на получение денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения сохраняется за многодетной семьей в течение одного года с даты принятия решения о предоставлении денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения.

10. Администрация Первомайского муниципального округа Тамбовской области перечисляет денежную выплату на приобретение или строительство жилого помещения в течение 10 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении денежной выплаты:

- на банковский счет продавца жилого помещения, указанный в соответствующем договоре - в случае приобретения жилого помещения у физического или юридического лица;

- на банковский счет организации, осуществляющей строительство жилого помещения - в случае строительства индивидуального жилого дома или участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома;

- на лицевой счет родителя (законного представителя), открытый в кредитной организации - в случае строительства индивидуального жилого дома, осуществляемого без привлечения организаций.
_1369044251.bin